ATA  DA  223ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  CONGREGAÇÃO  DO  INSTITUTO  DE

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS.

Aos nove dias de novembro de 2016, às catorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de

Filosofia e Ciências  Humanas,  sob a Presidência  do Prof.  Dr.  Jorge Coli,  Diretor do Instituto.

Compuseram a mesa o Diretor-Associado, Prof. Dr. Jesus Ranieri, a funcionária Viviane Nogueira

Biondi, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção. Estiveram presentes à sessão os

professores doutores:  Marcos Tognon,  Coordenador da Pós-Graduação;  Márcio Augusto Damin

Custódio,  Coordenador  de  Graduação;  Wagner  de  Melo  Romão,  Chefe  do  Departamento  de

Ciência Política; Josianne Francia Cerasoli, Chefe do Departamento de História; Mariana Chaguri,

Chefe  do  Departamento  de  Sociologia;  Andréia  Galvão  e  Emília  Pietrafesa  de  Godoi,

representantes titulares de docentes MS-3; Sílvio Seno Chibeni e Fátima Regina Rodrigues Évora,

representantes titulares de docentes MS-5. Estiveram presentes ainda os funcionários Nilton César

Betanho, Luís Fernando de Carvalho Rabello, Ricardo Vieira Cioldin, Devison Pereira de Abreu e

Clarinda Rodrigues Lucas, representantes titulares de técnicos-administrativos; e Mariana Rebelo

Tavares, representante suplente de técnicos-administrativos. Justificaram ausência os professores

Taisa Palhares, Tirza Aidar, Yara Frateschi, Oswaldo Giacóia, Armando Boito, Rachel Meneguello,

Mário Medeiros e o funcionário Reginaldo do Nascimento. O Senhor Presidente iniciou a sessão

com  a  ORDEM  DO  DIA:  PARA APROVAÇÃO  –  01) Ata  da  222ª  Sessão  Ordinária  da

Congregação;  02) Of. DF/IFCH nº 79/2016 - Interessado: IFCH - Assunto: Recondução do Prof.

Dr. JOSÉ ALVES DE FREITAS NETO para representar o IFCH no Conselho de Orientação do

Fundo  de  Apoio  ao  Ensino,  à  Pesquisa  e  à  Extensão  –  FAEPEX;  CONCURSO  PARA

PROVIMENTO DE UM CARGO DE PROFESSOR DOUTOR - Parecer Final - 03) Processo nº

09P-7858/2016  -  Interessado:  DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA -  Assunto:  Parecer  final  do

Concurso para provimento de 01 (um) cargo de Professor Doutor, na Área de História do Brasil,

Disciplina HH-483 - História do Brasil II; Parecer sobre Inscrição de Candidatos e Constituição de

Comissão  Julgadora  -  04) Processo  nº  09P-23250/2016  -  Interessado:  DEPARTAMENTO DE

HISTÓRIA - Assunto: Parecer favorável da comissão referente às inscrições dos candidatos Daniel

Afonso da Silva, Daniel Cantinelli Sevillano, Danilo Ferreira da Fonseca, Eduardo Augusto Costa,

Karina  Kosicki  Bellotti,  Lindener  Pareto  Junior,  Luiz  Carlos  Sereza,  Marcos  Felipe  de  Brum

Lopes,  Mario Peters,  Matheus Cardoso da Silva,  Maxwell  Pinheiro Fajardo,  Priscila Piazentini

Vieira, Raquel Gryszczenko Alves  Gomes, Renata Costa Reis de Meirelles, Renato Alencar Dotta,

Tiago Brandão Mascarenhas de Azevedo,  Vinícius Donizete de Rezende e Wanderson da Silva

Chaves, para participação no concurso para provimento de 01 cargo de Professor Doutor I, nível

MS-3.1, em RTP, com opção preferencial para RDIDP, nos termos do item 2, na área de História

Contemporânea, disciplina HH685 – História Contemporânea II. Foi aprovada a seguinte Comissão

Julgadora: TITULARES: Profs. Drs. Néri de Barros Almeida (DH/IFCH/Unicamp), José Alves de

Freitas (DH/IFCH/Unicamp), Francisco Carlos Palomanes Martinho (USP), Francisco das Chagas

11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Santiago Júnior (UFRN) e Janice Gonçalves (UDESC); SUPLENTES: Profs. Drs. Josianne Francia

Cerasoli (DH/IFCH/Unicamp) e Paulo Pinheiro Machado (UFSC); ADMISSÃO DE DOCENTE

NA PP/QD - 05) Processo nº 09P-25041/2016 - Interessado: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA -

Assunto:  Admissão  na  Parte  Permanente  do  Quadro  Docente,  nível  MS-3.1,  com extensão  do

regime para o RDIDP, na PP do QD/UEC, do Prof. Dr. GIORGIO VENTURI, tendo em vista sua

aprovação no Concurso Público para Professor Doutor, na Área de Lógica, Disciplina HG-404 –

Introdução à  Lógica  e  aprovação do  parecer  circunstanciado sobre  o  projeto  de  pesquisa;  06)

Processo  nº  09P-32120/2015  -  Interessado:  DEPARTAMENTO  DE  CIÊNCIA  POLÍTICA  -

Assunto:  Admissão  na  Parte  Permanente  do  Quadro  Docente,  nível  MS-3.1,  com extensão  do

regime para o RDIDP, na PP do QD/UEC, do Prof. Dr. ANDRÉ KAYSEL VELASCO E CRUZ,

tendo em vista sua aprovação no Concurso Público para Professor Doutor, na Área de História do

Pensamento  Político,  Disciplina  HZ-447  –  Tradições  do  Pensamento  Político  e  aprovação  do

parecer circunstanciado sobre o projeto de pesquisa; ELEIÇÃO - 07) Processo nº 09-P-19132/1998

-  Interessado:  IFCH – Colegiado -  Assunto:  Ata  da eleição para  escolha  da  Representação  de

Docentes junto à Congregação do IFCH; 08) Processo nº 09-P-19132/1998 - Interessado: IFCH –

Colegiado - Assunto: Ata da eleição para escolha da Representação dos Técnicos Administrativos

junto  à  Congregação  do  IFCH;  PROFESSOR  COLABORADOR  -  09) Ofício  DCP/IFCH  nº

26/2016 - Interessado: EVELINA DAGNINO - Assunto: Renovação do vínculo como Professor

Colaborador, por dois anos, a partir de 02/10/2016, junto ao Departamento de Ciência Política;

PESQUISADOR  COLABORADOR  -  10) Ofício  DF/IFCH  nº  74/2016  -  Interessado:TADEU

MAZZOLA VERZA - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, por um

ano, a partir de 01/03/2017, junto ao Departamento de Filosofia, sob a supervisão do Prof. Marcio

Augusto  Damin  Custódio;  11) Ofício  DF/IFCH  nº  75/2016  -  Interessado:  CONCEIÇÃO

APARECIDA SERRALHA - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, para

o período de um ano, a partir de 01/11/2017, junto ao Departamento de Filosofia, sob a supervisão

do Prof. Zeljko Loparic; 12) Ofício DH/IFCH nº 77/2016 - Interessado: CAROLINA SOARES DE

SOUSA - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento

de História, sob a supervisão da Profa. Maria Stella Martins Bresciani;  13) Ofício DH/IFCH nº

78/2016 - Interessado: FLÁVIA APARECIDA AMARAL - Assunto: Ingresso das atividades como

Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/11/2016, junto ao Departamento de História,

sob a supervisão da Profa. Neri de Barros Almeida; 14) Ofício DH/IFCH nº 79/2016 - Interessado:

CAROLINA GUAL DA SILVA - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador,

por dois anos, a partir de 01/10/2016,  junto ao Departamento de História, sob a supervisão da

Profa.  Neri  de Barros Almeida;  PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO –

PPPD  -  15) Processo  nº  09P-28487/2016  -  Interessado:  RODRIGO  NUNES  BENTES

MONTEIRO  -  Assunto:  Ingresso  no  Programa  de  Pesquisador  de  Pós-Doutorado,  junto  ao

Departamento de História, para o período de 01/08/2016 a 31/07/2017, sob a supervisão da Profa.

22

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

Leila Mezan Algranti; 16) Processo nº 09P-28489/2016 - Interessado: CAMILA LOUREIRO DIAS

- Assunto:  Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado,  junto ao Departamento de

História, para o período de 01/09/2016 a 31/08/2018, sob a supervisão da Profa. Silvia Hunold

Lara;  17) Ofício DS/IFCH nº 46/2016 - Interessado: FLÁVIO DA SILVA MENDES - Assunto:

Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Sociologia,

para o período de 01/07/2016 a 30/06/2018, sob a supervisão da Profa. Elide Rugai Bastos;  18)

Ofício DCP/IFCH nº  24/2016 -  Interessado:  ANA CLAUDIA CHAVES TEIXEIRA - Assunto:

Ingresso  no  Programa  de  Pesquisador  de  Pós-Doutorado,  junto  ao  Departamento  de  Ciência

Política,  para o período de outubro/2016 a setembro/2019,  sob a supervisão da Profa.  Luciana

Ferreira  Tatagiba;  19) Processo  nº  09P-16029/2014  -  Interessado:  ADRIANA VILLALÓN  -

Assunto:  Renovação  de  vínculo  no  Programa  de  Pesquisador  de  Pós-Doutorado,  junto  ao

Departamento de Antropologia, para o período de 01/05/2016 a 30/04/2017, sob a supervisão do

Prof. Omar Ribeiro Thomaz;  20) Ofício DCS/CPG nº 01/2016 - Interessado: THAIS SANTOS

MOYA - Assunto: Renovação de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, por um ano, a partir de 01/08/2016; 21) Processo

nº 09P-19332/2015 - Interessado: JOANA MEDRADO NASCIMENTO - Assunto: Relatório final

e encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento

de Sociologia; 22) Processo nº 09P-33742/2013 - Interessado: WANDER ANDRADE DE PAULA

-  Assunto:  Relatório  final  e  encerramento  de  vínculo  no  Programa  de  Pesquisador  de  Pós-

Doutorado, junto ao Departamento de Filosofia; CÁTEDRA -  23) Processo nº 09P-24876/2009 -

Interessado: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - Assunto: Relatórios referentes ao período

de vigência da Cátedra Roberto Cardoso de Oliveira, com vistas à renovação do T.A.; MOÇÃO -

24) Interessado: IFCH - Assunto: Proposta de moção contra a PEC 241, a ser encaminhada ao

CONSU; COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - Indicação de Comissão - 25) Ofício DF/IFCH

nº  71/2016  -  Interessado:  GRADUAÇÃO  -  Assunto:  Indicação  da  Comissão  do  curso  de

Graduação em Filosofia, por dois anos, a partir de 01/12/2016, conforme segue: Profs. Drs. Márcio

Damin Custódio (reconduzido como coordenador), Monique Hulshof (coordenadora associada) e

Profs. Drs. Daniel Omar Perez, Silvio Donizetti de Oliveira Gallo, discentes Bárbara Thaís Abreu

dos  Santos  e  José  Victor  Alves  da  Silva  (como  membros);  PÓS-GRADUAÇÃO  -

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE -  26)  Ofício CPG/IFCH nº 134/2016 - Interessado: PÓS-

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. SUSANA SOARES BRANCO DURÃO

como permanente, no Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, a partir de março/2016;

27) Delib. CPG/IFCH nº 181/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento

da Profa. Dra. ROSANA PINHEIRO MACHADO como visitante, no Programa de Pós-Graduação

em Ciências Sociais, para oferecimento da disciplina eventual "Sociedade, Cultura e Indivíduo na

China Contemporânea";  28) Delib. CPG/IFCH nº 183/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -

Assunto:  Credenciamento do Prof.  Dr.  RODRIGO FERREIRA TONIOL como colaborador,  no

33

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

Programa  de  Pós-Graduação  em Antropologia  Social,  para  coorientar  a  mestranda  Hellen  da

Fonseca; ACORDO DE CO-TUTELA -  29) Delib. CPG/IFCH nº 184/2016 - Interessado: JOICE

FERNANDA DE SOUZA OLIVEIRA - Assunto: Acordo de cooperação de tese em cotutela entre a

Rice  University  e  a  Universidade  Estadual  de  Campinas;  REVALIDAÇÃO  DE  DIPLOMA -

Parecer - 30) Delib. CPG/IFCH nº 185/2016 - Interessado: AURÉLIA HERMÍNIA CASTIGLIONI

- Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em Demografia. Parecer favorável;  31) Delib.

CPG/IFCH  nº  186/2016  -  Interessado:  MARCELO  BONGIOVANNI  KORP  -  Assunto:

Revalidação de Diploma de Mestrado em Antropologia Social. Parecer desfavorável; DISCIPLINA

EVENTUAL -  32) Delib.  CPG/IFCH nº  180/16 -  Interessado:  PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto:

Oferecimento,  no  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciências  Sociais  da  Disciplina  eventual

"Sociedade, Cultura e Indivíduo na China Contemporânea", a ser ministrada pela Profa. Rosana

Pinheiro Machado, no período de 06/03/2017 a 24/04/2017, totalizando 30 horas, 2 créditos; PARA

HOMOLOGAÇÃO  -  PÓS-GRADUAÇÃO  -  PROGRAMA  DE  PESQUISADOR  DE  PÓS-

DOUTORADO - PPPD - 33) Processo nº 09P-24153/2014 - Interessado: ÂNGELO MARINUCCI

-  Assunto:  Renovação  de  vínculo  no  Programa  de  Pesquisador  de  Pós-Doutorado,  junto  ao

Departamento de Filosofia, para o período de 01/08/2016 a 31/07/2017, sob a supervisão do Prof.

Oswaldo  Giacoia  Junior;  CREDENCIAMENTO  DE  DOCENTE  -  34) Interessado:  PÓS-

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento dos Profs. Drs. ANTONIO CARLOS DIAS JUNIOR,

como  colaborador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Ciência  Política,  para  orientar  alunos;

MÁRCIA LOPES  REIS,  como  colaborador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Sociologia;

LUANA SATURNINO TVARDOVKAS, como permanente do ProfHistória; ALINE CASTILHO

CRESPE,  como  colaboradora  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Antropologia  Social,

exclusivamente para coorientar a mestranda Elis Fernanda Conrado; ARLÊUDE BORTOLOZZI,

como permanente do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade; BENJAMIN ORTIZ

ESPEJEL, como visitante,  do Programa de Pós-Graduação em Ambiente  e  Sociedade e JEAN

HENRY BALBAUD OMETTO, como colaborador, do Programa de Pós-Graduação em Ambiente

e Sociedade;  35) Interessado:  PÓS-GRADUAÇÃO -  Assunto:  Credenciamento dos Profs.  Drs.

ALVARO MORCILLO, como visitante do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; MICHAEL

LÖWY, como visitante do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; CARLOS WASHINGTON

ALTAMIRANO, como visitante do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; COMISSÃO DE

PÓS-GRADUAÇÃO  -  Indicação  de  Representantes  Discentes  -  36) Interessado:  PÓS-

GRADUAÇÃO  -  Assunto:  Indicação  dos  representantes  discentes  Mariana  Delgado  Barbieri

(titular)  e  Felipe  A.  Z.  Souza  (suplente)  que  compõem a  Subcomissão  do  Programa  de  Pós-

Graduação  em Ambiente  e  Sociedade,  por  dois  anos,  a  partir  de  01/07/2016;  Prorrogação  de

Mandato  e  indicação  de  Subcomissão;  37) Interessado:  PÓS-GRADUAÇÃO  -  Assunto:

Prorrogação do mandado da Profa. Dra. JOICE MELO VIEIRA, como presidente, por 2 anos, a

partir de 01/11/2016, bem como a indicação da Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em

44

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

Demografia: Profs. Ana Silvia Volpi Scott, Everton Emanuel Campos de Lima, José Marcos Pinto

da  Cunha,  Luciana  Correia  Alves,  Maria  Coleta  Ferreira  Albino de  Oliveira,  Roberto  Luiz  do

Carmo,  Rosana  Aparecida  Baeninger,  Tirza  Aidar,  Fernanda  Fortes  de  Lena  (Representante

Discente) e Pier de Maria Francesco (representante discente), por 2 anos, a partir de 01/11/2016;

Indicação  de  Subcomissão  -  38) Interessado:  PÓS-GRADUAÇÃO  -  Assunto:  Indicação  da

Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em Filosofia: Profs. YARA ADARIO FRATESCHI

(presidente), Marco Antonio Caron Ruffino (Membro Titular), Monique Hulshof (Membro Titular),

Fátima Regina Rodrigues Évora (Membro Titular), Silvio Seno Chibeni (Membro Suplente), Lucas

Angioni  (Membro  Suplente),  Maria  Érbia  Cássia  Carnaúba  (Representante  Discente  Titular)  e

Olavo  Antunes  de  Aguiar  Ximenes  (representante  discente  suplente),  por  2  anos,  a  partir  de

17/08/2016;  39) Interessado:  PÓS-GRADUAÇÃO  -  Assunto:  Indicação  da  Subcomissão  do

Programa de Pós-Graduação em História: Profs. JOSÉ ALVES DE FREITAS NETO (presidente),

Silvana Barbosa Rubino, Patrícia Dalcanale Meneses, Lucilene Reginaldo e Rui Luis Rodrigues,

por 2 anos, a partir de 01/08/2015; REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA - Parecer -  40) Interessado:

LAURA TRACHTENBERG  HAUSER  -  Assunto:  Revalidação  de  Diploma  de  Mestrado  em

Sociologia. Parecer favorável; Interessado: EZEQUIEL BAREL FILHO - Assunto: Revalidação de

Diploma  de  Mestrado  em  História.  Parecer  favorável;  Interessado:  LETTICIA  BATISTA

RODRIGUES LEITE -  Assunto:  Revalidação  de  Diploma  de  Doutorado em História.  Parecer

favorável;  DISCIPLINA  EVENTUAL;  41) Interessado:  PÓS-GRADUAÇÃO  -  Assunto:

Oferecimento,  no  Programa  de  Pós-Graduação  em  Sociologia  da  Disciplina  "Max  Weber  na

América  Latina.  Patrimonialismo,  carisma  e  história-desenvolvimento",  ministrada  pelo  Prof.

Alvaro Morcillo, de 09 a 18/08/2016, das 19h às 21h, com 12 horas-aula, e 3 horas extraclasse,

totalizando  15  horas,  1  crédito;  Assunto:  Oferecimento,  no  Programa  de  Pós-Graduação  em

Sociologia da Disciplina "A Sociologia através da literatura", ministrada pelo Prof. Michael Löwy,

de 21/09 a 16/11/2016, das 14h às 18h, com 28 horas-aula e 2h extraclasse, totalizando 30 horas, 2

créditos;  Assunto:  Oferecimento,  no  Programa de  Pós-Graduação em Sociologia  da  Disciplina

"Entre dois centenários:  intelectuais e vida pública na Argentina (1910-2010)", ministrada pelo

Prof. Carlos Washington Altamirano, de 27/09 a 06/10/2016, das 19h às 21h, com 12 horas-aula e

3h  extraclasse,  totalizando  15  horas,  1  crédito;  REGULAMENTO  -  42) Interessado:  PÓS-

GRADUAÇÃO - Assunto: Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social;

43) Delib. CPG/IFCH nº 179/16 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Regulamento do

Programa de Pós-Graduação em Sociologia. Após, foi destacado o item 03. Em seguida, os demais

itens da pauta ordinária foram a votação e aprovados por unanimidade. Após, passou-se ao único

destaque: o ponto 03. Tomando por base este concurso do Departamento de História, a funcionária

Marina perguntou sobre o impacto do contingenciamento da Reitoria na contratação de recursos

humanos para o Instituto. O Senhor Presidente explicou que todas as necessidades de reposições

docentes foram contempladas e preenchidas. A funcionária Marina solicitou, então, um relatório ou

55

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

estudo de sobre como o contingenciamento tem afetado os funcionários administrativos e técnicos

no IFCH. Em seguida, o item foi a votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se

aos INFORMES. O Prof. Jesus comentou que, juntamente com o Prof. Ronaldo, foram atendidos

pelo setor Jurídico da Adunicamp. A intenção era obter orientações quanto a atribuição de cotas

insuficientes  para  promoção  de  todos  os  docentes  do  Instituto,  e  o  consequente  bloqueio  na

ascensão na carreira. O advogado daquela entidade explicou que, do ponto de vista da legalidade, o

mais adequado teria sido esta deliberação ter sido exarada pelo CONSU. Também afirmou que, à

luz das deliberações e normativas que regem a atual carreira docente, há uma certa tensão entre o

que pode ser feito e o que está sendo estabelecido pela Reitoria na distribuição de cotas/vagas.

Diante da nova composição da Congregação, a Profª. Andréia se despediu do colegiado e agradeceu

os colegas por partilhar este espaço. Por sua vez, o Senhor Presidente agradeceu a participação da

professora, que, em inúmeras situações de conflito, apontou saídas de forma hábil e inteligente.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo,

lavrei  a  presente  ata  para  ser  submetida  à  Congregação  do  Instituto  de  Filosofia  e  Ciências

Humanas. Campinas, 16 de dezembro de 2016.

66

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200